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Subskrypcya.
Podwyższenie kapitału akcyjnego Polskiego To

warzystwa Handlowego S. A. w Krakowie.
z. 20J)00.000 K. na 40,000.000 ii. w drodze emisji 

100.000 sztuk< akcyj po K. 200 imiennej wartości.
Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie akcjonarjuszy 

Polskiego Towarzystwa Handlowego w Krakowie u- 
chwaliło, pod warunkiem zatwierdzenia rządowego, 
podwyższenie dotychczasowego kapitału akcyjnego 
z 20,000.000 koron na 50. mil jonów koron i poleciło 
Radzie Nadzorczej oznaczenie warunków i czasu e- 
misji.

Na podstawie powyższej uchwały i z zastrzeże
niem zatwierdzenia rządowego rozpisuje się na ra
zie Subskrypcję dla 20,000.000 K. III. emisji pod na
stępującymi warunkami:

1) Kurs emisyjny akcyj dla dotychczasowych ak
cjonariuszy wynosi K. 300, dla nowych zaś akcjona
riuszy K. 380 za sztukę. Starym akcjonariuszom przy
sługuje prawo poboru w stosunku jednej nowej akcji 
po kursie K. 300 za każde dwie stare akcje;

2) Nowe akcje uczestniczą w zyskach Polskiego 
Towarzystwa Handlowego, począwszy od dnia 1 sty
cznia 1920 r. na równi ze staremi akcjami;

3) Termin subskrypcji upływa z dniem 30 grudnia 
1919 roku i w tym dniu subskrypcja będzie zamkniętą:

4) Akcje muszą być przy subskrypcji pełno i go
tówką wpłacone;

5) Dyrekcja zastrzega sobie akcje subskrybowano 
a nie objęte;

6) Przydział nastąpi najpóźniej w ciągu 6 tygodni 
po zamknięciu subskrypcji. Kwoty wpłacone na nie- 
uwzględnione subskrypcje będą zwrócone do dni 14 
po uskutecznieniu przydziału, wraz z 2 proc, odset
kami.

Subskrypcje przyjmują i bliższych wyjaśnień u- 
dziełają następująco instytucje:

1) Polskie Towarzystwo Handlowe S. A. w Kra
kowie, Sławkowska 1;

2) Bank Krajowy. lwów, Kraków- Biała. Stanisła
wów, Lublin;

3) Bank Przemysłowy, Lwów, Kraków. Krosno. 
Przemyśl, Drohobycz, Dąbrowa Górnicza;

4) Bank Galicyjski dla handlu i przemysłu w Kra- 
kowe;

5) Bank Hipoteczny, Lwów, Kraków;
6) Bank Handlowy. Warszawa i wszystkie jego 

oddziały;
.7) Warszawski Bank Przemysłowy w Warszawie;
8) Bank Związku Spółek zarobkowych w Poznaniu:
9) Bank Handlowy w Poznaniu;

10) Bielsko-Bialski Bank Eskontowy w Bielsku:
11) Towarzystwo oszczędności i zaliczek w Cieszy

nie;
12) Dom bankowy H. Ripper i Spółka w Krakowie.
W instytucjach tych mają być także przedłożone 

akcje stare (płaszcze) względnie tymczasowe po
świadczenia, potrzebne do wykonania poboru.

Warszawa, dnia 29 listopada 1919 r.

Kryzys walut europejskich.
Europa przeżywa obecnie powszechny kryzys wa

lutowy. Objął on więc nietylko państwa, które w u- 
pokorzeniu przyjąć musialy i podpisać się pod warun
kami pokoju, podyktowanymi im w Paryżu, ale i pań
stwa, którym zwycięstwo powinno byłoby przynieść 
rozkwit gospodarczy i dobrobyt. Oczywiście, najmniej 
korzystnie notowane są na giełdach europejskich ru
ble i korony. Za te ostatnie płacono ostatnio w Zury
chu 4,65 centymów. Ów niebywały spadek korony 
dał powód ekonomiście Pawłowi Warburgowi do ze
stawienia stanu gospodarczego w Austrji ze stanem 
gospodarczym w Rosji. Zanotowano również spadek 
korony czeskiej i marki niemieckiej.

Bezpośrednią przyczyną spadku walut austrjackiej 
i niemieckiej w chwili obecnej jest m. in. wysokie 
opodatkowanie majątków, które spowodowało od
pływ not i papierów wartościowych zagranicę. Nie 
ulega wątpliwości, iż nadmiar walut austrjackiej i 
niemieckiej na rynkach obcych' musiał spowodować 
spadek ich kursu, dalszą ich dewaluację.

Siła kupna korony i marki na rynkach zagrani
cznych zredukowana jest obecnie prawie do zera, 
a wobec tego o jakimś normalnym handlu przywozo- 
wo-wywozowym, opartym na kredycie w chwili o

becnej mowy być nie może. Inflacja not już w ostat
nim okresie trwania wojny doszła do znacznych roz
miarów, obecnie zaś grozi poprostu ruiną zarówno 
gospodarstwu narodowemu Niemiec, jak i Austrji. 
W roku bieżącym puszczono w obieg w Niemczech 
marek za .7 miljardów, w krajach zaś b. inonarchji 
austro-węgierskiej 16 miljardów ' koron, obieg zaś 
w tych państwach gospodarczych jest przeszło 20 ra
zy szybszy, niż przed wojną.Do deprecjacji walut 
przyczynia się również nieudolnie prowadzona obecnie 
gospodarka, rozrzutność państw, nieliczenie się z mo
żliwością deficytów i krachów gospodarczych. Defi
cyty państwowe powiększają się co miesiąc, wydat
ki rosną, o pokrycie zaś tych wydatków nikt się nie 
troszczy.

Tendencja zniżkowa znamionuje nietylko waluty 
państw zwyciężonych, ale i państw zwycięskich. Wa
luta francuska mimo przyłączenia nowych bogatych 
terenów przemysłowych i otrzymania od zwyciężo
nych Niemiec miljardowych wypłat ulega coraz więk
szej deprecjacji. I co najważniejsza, w kraju tjnn 
trzeba było wypuścić prawie za miljard franków no
we noty, które przecież o świetności rynku pienięż
nego Francji nie świadczą.

Również i waluta włoska ulega coraz większej de
precjacji. W Zurychu np. za 109 lirów dnia 14 b. m. 
płacono 44-75 fr szwajcarskich, za franki zaś francu
skie, których wartość przed wojną równała się warto
ści lir, płacono 58. W obydwu tych kraj kurs walut 
ulega stale zniżce. Włochy, które w chwili obecnej, 
uginają się pod ciężarem długów, ratują się przed 
klęską finansową, zaciągając pożyczki w St. Zjedno
czonych. Ale co będzie, jeśli St. Zjednoczone poży
czek Włochom udzielać nadal nie zechcą?

W Anglji, gdzie przemysł w czasie wojny okrzepł 
i znacznie się rozwinął, waluta również zaczęła uja
wniać tendencję zniżkową. Bank of England podwyż
szył przed kilku dniami stopę dyskontową z sześciu 
procent na siedm, pragnąc w ten sposób przyjść z po
mocą walucie, której kurs na giełdzie nowoyorskiej 
uległ zniżce.

W chwili obecnej disagio między dolarem a fun
tem sterlingów wynosi 15 proc. Dawniej przywróco- 
noby al pari przez odpływ złota i w ten sposób di
sagio zostałoby usunięte. Obecnie Bank of England 
złota pozbyć się nie chce, mając nadzieję, iż takiż 
cel osiągnie przez podrożenie pieniądza. Wobec je
dnak tej okoliczności, iż w Anglji znajduje się w o- 
biegu not na sumę 420 mil jonów funtów sterlingów, 
skuteczność wspomnianej koncepcji jest wątpliwa.

Wogóle ęała gospodarka finansowa Anglji wielo 
pozostawia do życzenia i niedobory wynoszą dziennie 
prawie miljon funtów, dług państwowy osiągnie 
wkrótce ósmy miljard, zależność finansowa od Sta
nów Zjednoczonych staje się coraz bardziej oczywista.

•Takież zalecane jest reined jum na'ten europejski 
kryzys walutowy, jak zaradzić możliwości coraz 
większej deprecjacji walut? Otóż powszechnie wska
zuje. się na potrzebę wzmożenia wydajności pracy, na 
potrzebę zwiększenia, produkcji i żywszej wymiany 
wzajemnej towarów. Wszędzie na święcie odczuwać 
się daje brak towarów, nadmiar posiadaja nieliczne 
bardzo kraje. Nigdy jeszcze nie było tak świetnej 
koniunktury dla wywozu, jak w chwili obecnej. Dla
tego też państwa, pragnące zapobiedz dewaluacji 
swej monety, wszelkiemi siłami starają się wzmódz 
produkcje i podnieść wydajność pracy, w tern widząc 
jedyną drogę, do sanacji waluty prowadząca. W 
gronie tych państw, tej zdrowej polityce hołdu in- 
cvch. znaleźć sio winna również i Rzeczpospolita 
Polska. Leon Pączewski.

Dział handlowy i finansowy.
Zniesienie centrali dewiz.

Ogłoszono rozporządzenie ministra skarbu w przed
miocie zniesienia państwowej centrali dewiz.

W porozumieniu z ministrem przemysłu i handlu, a- 
prowizacji i ministrem byłej dzielnicy pruskiej, za
rządza się, co następuje:

§ 1. Państwową centralę dewiz znosi się. Z dniem 
wejścia w życie niniejszego rozporządzenia tracą moc 
obowiązującą rozporządzenie z dnia 23 września r. b. 
w przedmocie utworzenia państwowej centrali dewiz, 
oraz wszelkie poczynione przez państwową centralę 
dewiz zarządzenia.

§ 2. Wykroczeuia przeciw rozporządzeniu z dnia 23 
września r. b., w przedmiocie utworzenia państwo- : 

wej centrali dewiz, oraz przeciw zarządzeniom pań
stwowej centrali dewiz, popełnione przed dniem wej
ścia w życie niniejszego rozporządzenia, podlegają 
skutkom prawnym, przewidzianym w art. 14 rozpo
rządzenia w przedmiocie utworzenia państwowej cen
trali dewiz.

§ 3. Dotychczas wydane, przez państwową centra
lę dewiz zezwolenia na nabycie waluty zagranicznej 
uprawniają do jej nabycia w polskiej krajowej, Ka
sie pożyczkowej w ciągu pięciu dni od dnia wejścia 
w życie niniejszego rozporządzenia.

§ 4. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z 
dniem ogłoszenia.

W sprawie ustawy o wykupie złota i srebra.
Uchwalona przez Sejm ustawa o przymusowym 

wykupie przez Skarb Państwa monet złotych oraz 
srebrnych o zawartości czystego srebra 80 proc, i 
więcej, jak również złota i srebra w stanie nieprze
robionym jest dalszym etapem na drodze do pozys
kania dla przyszłej waluty podstawy realnej w for
mie kruszcu szlachetnego i pełnowartościowych walut 
aagranicznych. Do tego samego zmierzało urządzenie 
Centrali Dewiz. i zarządzona rejestracja walut za
granicznych.

Sama myśl wykupu złota i srebra powitana być 
musi z uznaniem, dla posiadaczy kruszców, którzy 
ją w myśl ustawy obecnie oddać mają, oznacza ona 
szkodę jedynie pozorną. W rzeczywistości bowiem 
oparcie naszej waluty o pokrycie kruszcowe miało
by dla życia gospodarczego i każdego z osobna w 
Polsce znaczenie niezwykle doniosłe,.

Wstrząśnicnia, jakie przymusowy wykup złota i 
srebra za sobą w chwili obecnej pociągnąć może, są 
znacznie mniejsze, aniżeli te, jakie spowodowałyby za
kaz wolnego obrotu walutami i dewizami. Waluty 
i dewizy są dziś niezbędnym dla obrotu międzynaro
dowego instrumentem, którego brak odczuć muszą 
wszelkie dziedziny życia gospodarczego. Uskutecznia
nie natomiast wypłat w brzęczącej monecie, złotej 
i srebrnej należy dziś z powodu zupełnego prawie 
wycofania tych monet z obiegu do rzadkości i ma 
obecnie znaczenie jedynie jako podstawa kruszco
wa banknotów, a w wyjątkowych wypadkach trans
akcji przez Rząd uskutecznianych, jako środek płat
niczy w obrocie międzynarodowym.

To też uchwała Sejmu o przymusowym wykupie 
złota i srebra odbić się może niemniej tylko na spe
kulantach, którzy w przewidywaniu zysków, kruszce 
te przechowywali.

Pozostaje jedynie kwestja ujęcia przez Rząd ist
niejących w kraju zapasów złota i srebra, które przed
stawi:!, niewątpliwie liczne trudności wobec łatwości 
zatajenia przedmiotu przymusowego wykupu, jakim 

kruszce.
Skarb Państwa nabywać będzie złoto i srebro, pod

legające przymusowemu wykupowi po cenie marek 
polskich 22.878 za klg. czystego złota i marek pol
skich 672 za 1 klgr. czystego srebra. .Test to cena 
przeciętna o 20 proc, niższa od współczesnej kurso
wej ceny. Zwraca przytem uwagę stosunek wartości 
złota do srebra na rynku warszawskim. Przedstawia 
sie on jak 34 : 1, podczas, gdy wskutek ciągłego dro
żenia srebra na światowych rynkach, stosunek ten 
dziś na rynku londyńskim np. zbliża się do dawnej 
wartości, utrzymanej do dziś w monetarnej unji ła
cińskiej t, j. 15:1.

Prócz przymusowego wykupu złota i srebra wpro
wadza wspomniana ustawa zakaz przetapiania i.prze
róbki monet złotych i srebrnych, jakoteż zakaz wszel
kich transakcyj monetami złotemi i srebrnemi oraz 
złotem i srebrem w stanie nieprzerobionym.

Wykroczenia przeciw ustawie o wykupie złota i 
srebra zagrożone są karami pieniężnemi do wysoko
ści 50.000 marek, względnie 75.000 koron, prócz to
go karą, więzienia do lat trzech.

Rada Handlowo-Przemysłowa
W „Monit. Polskim“ ogłoszono rozporządzenie mi

nistra przemysłu i handlu o utworzeniu Rady Han
dlowo - Przemysłowej. Rada Handlowo - Przemysłowa 
jest powołana do wypowiadania opinji i stawiania 
wniosków w zakresie całokształtu spraw polityki go
spodarczej zarówno na wezwanie ministra przemysłu 
i handlu, jak i z własnej inicjatywy.

Rada składa się:
1) z członków z urzędu: z ministra i wiceministra, 

szefów sekcji handlowej, przemysłowej i górniczo- 
hutniczej ministerstwa przemysłu i handlu, przedsta
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wicieli innych ministerstw, po dwuch przedstawicieli 
terytorjów, zajętych przez wojska polskie, a wcho
dzących niegdyś w skład Rzeczypospolitej Polskiej, 
delegowanych na wezwanie ministra przemysłu i han
dlu przez naczelników zarządów cywilnych wymie
nionych terytorjów z uwzględnieniem sfer przemy
słowych i handlowych.

2) z członków delegowanych przez organizacje o 
charakterze społeczno-gospodarczym, których listę u- 
stali minister przemysłu i handlu,

3) z członków mianowanych przez ministra przemy
słu i handlu.

Bank związku spółek zarobkowych w Poznaniu 
otwar w ostatnich dniach Oddział Krakowski. Lokal 

■jego mieści się w Rynku głównym 1. 19. Jest to dziś 
właściwie największy banie w Polsce, posiada bowiem 
60-000.000 Marek kapitału akcyjnego, obok wysokich 
rezerw i innych funduszów.

Kilkadziesiąt różnych rentownych przedsiębiorstw 
zawdzięcza temu bankowi swe przejście z rąk nie
mieckich w polskie, poza tem, jako jeden z najwię
kszych pionierów ruchu współdzielczego, jest Bank 
Związku centralną kasą dla wszystkich spółek zarob
kowych Wielkopolski, Śląska i Prus Zachodnich, któ
rych liczba przekracza 400. Dotychczas posiada bank, 
poza centralą w Poznaniu, oddziały w Gdańsku, Kra
kowie, Lublinie, Toruniu i Warszawie. Cały szereg 
jednak oddziałów będzie otwarty wkrótce w najwa
żniejszych miastach Polski.

Dział drzewny i budowlany.
Spółka akcyjna drzewnego przemysłu i handlu.
Odbyło się ogólne nadzwyczajne zebranie akcjo- 

narjuszów sp. akc- drzewnego przemysłu i handlu. 
Postanowiono rozpisać nową subskrypcję na nastę
pne 5,000.000 mk. w akcjach 500 markowych, które 
mają być użyte na kupno maszyn, nowych objektów 
leśnych, oraz rozszerzenie' prac eksploatacyjnych, za
trudniających już obecnie około 2.000 robotników.

Spółka akcyjna drzewnego przemysłu i handlu, 
której pierwsza subskrypcja na 10,000.000 marek zo
stała w całości pokryta przez polski kapitał wszyst
kich dzielnic, jest instytucją, z programem działal
ności, który ma na celu normowanie przemysłu i 
handlu drzewnego przez wytwarzanie wielkiej masy 
stoiąrszczyzny i budulca, we własnych olbrzymich 
zakładach. Zakłady te obejmować będą różne gałę
zie wytwórczości drzewnej, narazie zaś rozpoczęto 
budowę wielkich tartaków, działu budowlanego, oraz 
fabrykację podkładów i posadzek. Z chwilą uregu
lowania warunków wywozu drzewa z kraju, spółka 
akcyjna drzewnego przemysłu i handlu zamierza wy
syłać wyroby Swoje za granicę i otworzyć tam włar 
sne agentury.

Zarząd spółki stanowią pp.: Michał hr. Komorow
ski (prezes zarządu), Jan Kozłowski (wiceprezes), 
Herman Knothe (dyrektor zarządu), Stanisław Bor
kowski, Alfred Chłapowski, Rodryg hr. Dunin. Jó
zef Englich, Mieczysław Hofman i Jerzy Zdziechow- 
ski.

Eksploatacja lasów dla celów Przemysłowych.
Ministerstwo Przemysłu i Handlu chcąc zaradzić 

brakowi węgla dla przemysłu przez zastąpienie wę
gla opałem drzewnym, oraz pragnąc zapewnić budu
lec dla celów odbudowy, względnie eksportu, pod
jęło eksploatację lasów na Kresach Wschodnich na
razie w Puszczy Różańskiej w ziemi Grodzieńskiej, 
obejmującej przestrzeń 30.000 morgów.

Wyrąb lasów już się rozpoczął i wkrótce nadejdą 
do Warszawy pierwsze transporty drzewa opałowego. 
Na wiosnę z chwilą otwarcia nawigacji rzecznej spła
wiane będzie drzewo budulcowe rzeką Jasiołdą do 
Bugu i Wisły.

Przedsiębiorstwo w Puszczy Różańskiej ma powa.- 
żne znaczenie ze względu na podniesienie dobroby
tu zniszczonych przez wojnę Kresów Wschodnich, 
gdyż już w najbliższym czasie ilość robotników za
jętych przy eksploatacji sięgać będzie około tysiąca 
łudzi. Eksploatacją na miejscu kieruje inż. St. Kamo- 
cki, zaś całość kierownictwa spoczywa w Warszawie 
w ręku Szefa Sekcji V Ministerstwa Przemysłu i Han
dlu Dr. K. Zembrzyckiego.

"“dział przemysłowy.
Przystąpienie Polski do międzynarodowej kon
wencji paryskiej o ochronie własności przemysło

wej.
W traktacie wersalskim z d. 28 czerwca br. między 

Polską a głównemi mocarstwami sprzymierzonemu i 
stowarzyszonemi, Polska zobowiązała się z własnej 
inicjatywy przystąpić do międzynarodowej konwen
cji paryskiej o ochronie własności przemysłowej. We
dług nadeszłego obecnie do Ministerstwa Spraw za
granicznych i do Urzędu patentowego Rzeczypos
politej Polskiej urzędowego zawiadomienia od rzą
du szwajcarskiego, akces Polski do powyższej kon
wencji międzynarodowej stał się prawomocnym z 

dniem 1(1 bm. Wspomniana konwencja przyszła do 
skutku na podstawie traktatu paryskiego z r. 1883, 
a zrewidowana została w traktacie brukselskim w r. 
1900. Postanowienia jej brzmią następująco:

i) Nazwisko handlowe i firma będą chronione przez 
wszystkie państwa, które zawarły konwencję, bez 
względu na to, czy firmy te zostały zarejestrowane 
w danem państwie czy nie. 2)Marki ochronne, wzory 
i modele, tudzież wynalazki będą chronione wpra
wdzie tylko w tych państwach, w których je zareje
strowano, osoba jednak, która chociażby w jednym 
tylko pańswie uzyskała zarejestrowanie marki, wzo
ru lub modelu, ma od tej chwili także w innych pań
stwach konwencji prawo pierwszeństwa do tej marki, 
wzoru lub modelu, jeżeli w ciągu 4 miesięcy postara 
się o zarejestrowanie w tych innych państwach, Po
dobnie ma osoba, która zgłosi wynalazek lub wzór u- 
żytkowy w jednem tylko państwie, we wszystkich 
państwach konwencji prawo pierwszeństwa, jeżeli 
w ciągu 12 miesięcy wynalazek lub wzór ten w tych 
państwach zgłosi. >3) Jeżeli towary, chronione paten
tem, zostaną importowane z jednego państwa kon
wencji do drugiego, to drugie państwo nie ma pra
wni orzec utraty patentu może tylko żądać, aby wła
ściciel patentu wyzyskiwał także patent w danym 
kraju. 4) Państwa; które zawarły konwencję lub do 
niej przystąpiły, utrzymują wspólnymi kosztami w 
Bernie szwajcarskiem „Biuro międzynarodowej o- 
chrony własności przemysłowej.

Fabryka zapałek w Poznaniu.
Dowiadujemy się, że w najbliższym czasie prze

mysł nasz wielkopolski wzbogaci się o nową fabrykę 
. akcyjną. Będzie nią fabryka zapałek, artykułu tak 
bardzo potrzebnego, który dotąd sprowadzać było 
trzeba częściowo z zagranicy lub z fabryk żydowskich. 
Inicjatorem nowego tego przedsiębiorstwa jest były 
właściciel ziemski p. Bogdan Amrogowicz, człowiek 
młody, obrotny i pełen energji, dający również pod 
względem materjalnym gwarancję, że fabryka pu
szczoną zostanie w ruch jak najprędzej.

Z galicyjskiego przemysłu naftowego.
Podług wiadomości nadchodzących z Galicji pa

nuje w galicyjskim przemyśle poniekąd niezadowo
lenie z powodu niewypłacenia dość znacznych sum 
przyznanych za dostawę ropy, niewystarczającego 
dowozu surowców i niedomagali w organizowaniu 
wywozu. Brak materjału jest jeszcze zawsze i tylko 
większe spółki go po części zażegnały sprowadzając 
rury wiertnicze z Górnego Śląska. Dalsze transpor
ty są spodziewane. Przemysł naftowy żąda, aby rząd 
przyszedł z pomocą i albo sam założył składnice ma- 
terjałów, albo ręczył i tem samem ułatwiał sprowa
dzanie materjałów wiertniczych. Przy obecnych wa
runkach produkcja nie wyjdzie z stadjum zastoju. 
Główny obwód nafty Borysław-Tustanowice-Mraźni- 
ca dostarczył w wrześniu 5200 wagonów nafty, nie
mal prawie tyle, ile w miesiącu ubiegłym. Produkcja 
Tustanowic obniżyła się o ca. 100 wagonów w poró
wnaniu do sierpnia, wydajność Borysławia powięk
szyła się o mniej więcej 70 wagonów, gdyż produkcja 
Mraźnicy została ta sama.. W wrześniu nie znaleziono 
żadnego nowego źródła, w to miejsce powiększono 
wytężniejszym pompowaniem .naturalne obniżenie się 
wydajności. O ile powiększy się działalność wiertni
cza koło Mraźnicy, liczyć można na lepsze widoki 
produkcji.

Zbyt naszych produktów naftowych zagranicą.
Umowy, zawierane dotąd przez Polskę z zagranicą 

w sprawie eksportu ropy i produktów naftowych, 
ograniczały się dotąd prawie wyłącznie do państw 
ościennych, jak Czechosłowacji, Niem. Austrji i Nie
miec. Ponieważ wspomniane państwa mają walutę 
zdeprecyonowaną, przeto umowy miały charakter u- 
mów kompensacyjnych. Wobec konieczności zdobycia 
atoli i pełnowartościowych walut zagranicznych, zde
cydował się rząd nasz przed niedawnym czasem wy
słać za granicę do krajów o dobrej walucie delegata 
dla zbadania rynku i umieszczenia większej ilości pro
duktów. Jak donoszą pisma warszawskie, udało się 
delegatowi naszemu zawrzeć pierwszy układ z rzą
dem szwajcarskim, mocą którego Szwaj car ja zaku
puje około tysiąca wagonów produktów, zobowiązu
jąc się dostarczyć dla ich odebrania potrzebnego par
ku cystern i płacić za produkta naftowe walutą szwaj
carską. Układ ten będzie natychmiast wykonany po 
porozumieniu między obu państwami, co do szczegó
łów przeprowadzenia transakcji. Toczyć się mają ana
logiczne pertraktacje z Francją, Włochami i Szwecją. 
Nawiązywanie stosunków eksportowych z krajami o 
cennej walucie jest objawem bardzo pożądanym i dla 
ułożenia się naszych stosunków walutowych niezmier 
nie ważnym.

Produkcja ropy w rewirze drohobyckim.
„Przemysł naftowy“ podaje wyniki produkcji ro

py w październiku br. Wykazuje ona w porównaniu z 
wrześniem br. zmniejszenie o 66 cystern, wynosi bo
wiem 5122 cystern wobec 5188 cystern we wrześniu 
br. Dzienna produkcja wynosi przeto przeciętnie 205 
cystern ropy. Z tego przypada na Borysław 2404 cy
stern, na Tustanowice 1882, na Mrażnicę 836 cys
tern. Zmniejszenie produkcji w październiku br. po- 

zostaje w związku z trudnościami w sprowadzaniu ma
terjału i z brakiem środków transportowych. Na pro- 
ducentów-rafinerów, t. j. na przedsiębiorstwa rafine
ryjne, mające swe własne kopalnie, wypada z pro
dukcji październikowej część większa, a mianowicie 
2963 cystern, na producentów czystych, t. j. nie po
siadających rafinerji, 2159 cystern.

KRONIKA GOSPODARCZA.
Nowe polskie placówki gospodarcze na1 połudm^tt 

Rosji.
Liczne kolonje polskie na południu Rosji, mimo 

niesprzyjających warunków, rozwijają energiczną ak
cję gospodarczą, która mieć będzie doniosłe znacze- 
nio w rozwoju naszych przyszłych stosunków ekono
micznych z Rosją. Niedawno w Charkowie powstał 
bank polski z kapitałem 10 miljonów rubli. W Sarta.- 
nie gub. Ekaterinosławskiej polacy pracownicy „Tow. 
Marjapolskiego“ i „Tow. Providence Russe“, utwo
rzyli udziałowe stowarzyszenie wytwórcze p. n. „Sa
mi sobie“. Jeszcze w 1918 roku przystąpiono do u- 
tworzenia tkalni wyrobów wełnianych ręcznym spo
sobem, które obecnie produkują miesięcznie do 2.000 
arszynów szewiotu. Pracuje w wytwórni z górą 10© 
osób. Zysk za rok operacyjny wyniósł przeszło 128 
proc. Zrzeszenie przyszło z pomocą formacjom pol
skim na Wschodzie. Wogóle podług skąpych zresztą 
wiadomości, jakie nadchodzą z południowej Rosji, 
zajętej przez wojska ochotnicze, w całym kraju ży
cie gospodarcze wzmaga się stale i bardzo szybko. 
Kupcy polscy mogliby robić ogromne transakcje i m, 
rynek ten zwrócić powinni szczególną uwagę.

Wykaz towarów przywiezionych z Austrji.
Biuro Prasowo-Informacyjne Minist. Handlu i Prze

mysłu podaje następujący statystyczny wykaz to
warów wywiezionych z Austrji lub przewiezionych 
przez Austrję do Polski za miesiąc sierpień 1919 r.

Koron
Towary kolonialne 2.615.253.51
Owoce południowe 51.000.—
Wyroby cukrowe 505.502.90
Produkta ze zwierząt 24.676.—
Tłuszcze 44.390.50
Wyroby dla tokarzy i snycerzy 129.922.50
Minerały 551.929.28
Mazie i żywice 46.374.37
Oleje mineralne, węgiel brunatny i smoła 600.—
Bawełna i wyroby z tejże 5.950.111.53
Len, konopie i wyroby z tychże 1.234.828.63
Wełna i wyroby z tejże 679.325.07
Jedwab i towary jedwabne 226.671.08
Konfekcja 4.028.623.63
Wyroby szczotkarakie 50.496.16
Papier i wyroby papierowe 2.005.848.91
Wyroby z gumy kauczuku i gutaperki 319.031.01
Skóra i wyroby skórzane 2.355.626.89
Wyroby kuśnierskie 179.180.47
Wyroby z drzewa 683.621.38
Szkło i wyroby szklane 202.523.95
Wyroby kamienne 52.626.47
Wyroby keramiczne 94.031.84
Żelazo i wyroby żelazne 4.131.598.54
Metale nieszlachetne 153.479.95
Towar galanteryjny 1.304.020.62
Maszyny i części maszynowe bez wzglę-

du na materjał 18.663.758.41
Materjały elektroteczniczne wraz

z maszynami 1.600.837.34
Środki lokomocji 1.063.000.—
Wozy gospodarcze i przyrządy rolni-

cze 17.298.—
Instrumenta i zegary 233.899.87
Instrumenta lekarskie i przyrządy sa-

nitarne 334.906.—
Produkta chemiczne i chemikalja 2.640.815.85
Lekarstwa i farby 492.242.17
Świece, mydła i wyroby z wosku 122.280—
Materjały eksplozyjne 234.374.05
Dzieła sztuki i literatura 8.100.—
Odpadki roślinne i zwierzęce 150.000.—
Filmy 2.600.—
Wyroby szmuklerskie 43.000.—

K. 54.017.792.82

Towar przechodowy.

Towary kolonialne 3.698.000.—
Owoce południowe 99.214.95
Miód i czekolada 400.000.—
Minerały 278.936.87
Barwniki i garbniki 212.500.—
Bawełna i wyroby z tejże 11.139.811.52
Len, konopie i wyroby z tychże 1,520.090.—
Wełna i wyroby z tejże 649.100.55
Konfekcja 1.533.945.30
Papier i wyroby papierowe 1.233.266.—
Skóra i wyroby skórzane 8.248.904.20
Wyroby z drzewa 17.559.60
Żelazo i wyroby żelazne 205.141.80
Maszyny i części maszynowe bez wzglę-

du na materjał. 18.000.—
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Świece, mydła i wyroby z wosku 2.000.000.—
Produkta chemiczne i chemikalja 18.716.—
Materjały eksplozyjne 782.113.75
Uzbrojenie dla wojska 3.375.000.—

K. 35.430.210.54

Z e s t a W i e n i e:

Towar wywieziony z Austrji 54.017.792.82
Towar przewieziony przez Austrję 35.430.210.54

K. 89.448.003.36

Spis een rynkowych w AngljL
A. Przywóz towarów.

n
»
K

Produkty spożywcze etc.
Zboża (pszenica)

n 
(jęczmień) 
(owies) 

Ryż. (wyluszczony) 
„ (w plewie)

Kartofle
Męka (domowa) 

(kanadyjska)
Męka ziemniaczana 

(sago perl.)
Męka ziemniaczana 

(sago)
Warzywa (kapusta) 

(szpinak) 
, .(zielony 

groszek) 
. (sałata)

Owoce (pomarańcze) 
, (cytryny) 
„ (winogrona)

Korzenie (gałka muszkat) 
. (pieprz) 

(cynamon)
Kawa (Jamaica)

„ (Mocca) 
Kakao (Accra) 

„ (Ceylon) 
Herbata (indyjska) 

(chińska)
Tytoń
Cukier

(rafinada)
Ser (angielski)
„ (Cheshire) 

Masło krowie 
(świeże ang.)

Masło krowie
(importowane) 

Ryby (turbot) 
. (sole)

280 , 48/

56/—

1 cwt.
Tuzin
12 pęczków

12 pęczków 
Tuzin
300 sztuk
300
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

r,
funt

W

»
cwt. 
cwt. 
cwt. 
cwt 
funt.

cwt. 
cwt.

1 cwt. 144/8
120f.ang. 155/—

270/

6/—

1/5
1/»

6

1 cwt.
1 funt.
1 •

(śledzie solone) 14 „ 
Raki morskie 1 w

Produkty zwierzęce :
Kości (żużle 42®/0) ,1 tona 5/—. -—
Superfosfaty 1 6/10/—
Kości palone (popioły) 1 cwt. . 13/—/—
Sadło owcze 1 cwt. 5/9/-

, mieszane 1 cwt. 5/1/ —
Tran 210 gali. 3/-/-
Skóry (krowie) 1 funt 11 d

. (bycze) 1 ił 1/1
Skóry wyprawione 1 2/ — do
Portland cement 1 tona 46/—do

Materjały opałowa:
Węgiel kamienny 1 tona 80/— do

85/—Koks 1 »
Nafta 8 funt. 1/7
Terpentyna 1 cwt. 129/—
Guma surowa 1 funt 2/— do
Kamfora rafinowana 1 cwt. 13/6

Materjały chemiczna:
Siarczan potasu 1 tona. 85/—
Siarka w proszku 1 27/-

„ w kawałach 1 n 25
Boraks w proszku 1 ct w. 40/—

„ w kawałach 1 cwt. 39/—
Winian wapna 1 f. ang. 3/3
Winny kamień 1 cwt. 12
Węglan amonu' 1 funt 7/d
Siarczan „ 1 tona 376/—
Sól 1 cwt. 80/—
Arszenik w kawalaeb 1 tona 170
Ałun w kawałach 1 •n 19

„ w proszku 1 ii 21
Soda w kryształach 1 M 130/—
Potaż żrący 1 H 462/—
Potaż 1 r 412/ -
Kwas saletrowy 1 funt 2'/« d do 4 d

„ cytrynowy 1 » 4/4
Azotan sodowy 1 tona 24 do 25
Kwas karbolowy 60"

nieoez. 1 funt. 1/6
Kwas karb, w kryszt.

39"-40» 1 funt 9*4 d
Olej z nasienia ba

wełny (nieoez) 1 tona 100

Olej rycynowy 1 cwt. 105/ —
.. rzepakowy rafinowany 1 tona 108
„ kokosowy 1 r 100
„ palmowy 1 D ■ 90

Drzewo farbiarskie 1 » 12 do 20
Indygo 1 funt 1 6 do 10,

Rudy:
Surowiec żelaza 1 tona 157/—
Nikiel 1 » 210
Mosiądz . 1 n 55
Aluminium 1 r 150
Miedź w blachach 1 N 145
Cyna 1 271
Blacha cynowa 1 35
Rtęć 7.5 f. an g. 23 : 10 : 0
Ołów 1 tona 27
Cynkowa blacha 1 » 75/60—75
Srebro 1 uncja ang. 4/10
Spelter 1 tona 41 : 10 : 0
Cynk 1 » 40

Materjały włókniste :
Bawełna 1 funt 1/8
Juta 1 tona 74
Len * 1 ’? 200 do 300
Konopie ( bałtyckie) l 125

,, Bombay) 1 »5 95
, (Manila) 1 58

Jedwab surowy
włoski 1 cwt. 40 do 48

Wełna (dobra ang.) 1 funt 4/6
„ (Merino austra-

lijska) 1 funt 6/2
Wełna (ang. niski

gatunek 1 „ 1,6

Nowa polska placówka.
Z inicjatywy zarządu stowarzyszenia polskich kup

ców i przemysłowców chrześcian w Łodzi i w poro
zumieniu z kupiectwem polskiem w Poznańskiem za
wiązano spółkę akcyjną z kapitałem zakładowym 3 
miljony marek pod nazwą Spółka akcyjna „Tkani
na“ polskich kupców i przemysłowców chrześcijan, 
w celu fabrykowania i sprzedaży towarów włókni
stych.

Jak donosi „Rozwój“, trzy czwarte potrzebnego 
kapitału już wpłacono i zapisy na akcję (po 100 ma
rek) idą raźnie. Spółka nabyła przędzalnię i tkalnię 
w Łodzi, przędzalnia jest już uruchomiona. Akcjo
nariuszami mogą być tylko polacy i chrześcijanie, 
zapisy przyjmuje i bliższych wyjaśnień udziela Izba 
handlowa bankowo-przemysłowa polskich kupców i 
przemysłowców chrześcijan w Łodzi.

Kupiectwo z Królestwa i Poznańskiego po raz pier
wszy w Łodzi podało sobie ręce do wspólnej pracy.

Uregulowanie wzajemnych zobowiązań między 
obywatelami Polski i Niemiec.

Na żądanie Wydziału Polityki Przemysłowej Mi
nisterstwa przemysłu i handlu udzielenia opinji w 
sprawie uregulowania wzajemnych zobowiązań 
z Niemcami, wyjaśniła Izba handlowa w Krakowie, 
iż kwestja ta posiada szczególne znaczenie dla Mało
polski, która prowadziła bardzo żywe interesy towa
rowe w obydwu kierunkach.

Niemcy dostarczali Galicji bardzo poważnych ilo
ści wszelkiego’ rodzaju fabrykatów, zwłaszcza ma
szyn, wyrobów tekstylnych galanterji i t. d.

Nadto odbywał się przywóz węgla górnośląskiego 
w rozmiarach nader poważnych.

Z Galicji wychodziły do Niemiec wszelkiego ro
dzaju surowce, w pierwszym rzędzie drzewo, wiklina, 
faszyny, dolomit, jaja, skóry i t d.

Ogół nieuregulowanych zobowiązań obustronnych 
dosięgnie też kwot bardzo wysokich, a sposób ure
gulowania posiada zasadnicze znaczenie dla licznych 
spraw kupców i przemysłowców.

Izba zwróciła uwagę Ministerstwu, iż sprawy tej 
nie należałoby pozostawiać, swobodnej umowie stron, 
lecz ująć ją pod kontrolę rządu i przeprowadzić jej 
załatwienie przy współdziałaniu czynników publi
cznych.

Wobec daleko idących zmian w sytuacji waluto
wej Niemiec i Polski uważałaby swobodę w uregulo
waniu zobowiązań płatniczych za ¡niebezpieczną, 
zwłaszcza, że ze strony państwa niemieckiego nastąpi 
niewątpliwie przymusowe uregulowanie całej kwe- 
stji.

Zdaniem Izby miałby sprawą tą zająć się osobny 
urząd dla kontroli kompensacji, oczywiście sprawnie 
prowadzony, działający na podstawie fachowych in- 
trukcji.

W końcu oświadczyła Izba gotowość zajęcia się 
na życzenie Ministerstwa wypracowaniem szczegóło
wych wniosków w tym kierunku.

Wywóz z Polski do Belgji.
Od poselstwa belgijskiego w Warszawie otrzy

maliśmy zawiadomienie, że dla towarów, które mo
gą być wywiezione z Polski do Belgji, trzeba zaświad
czenia w konsulacie belgijskim (Hotel Europejski w 
Warszawie) specjalne świadectwa pochodzenia („Cer
tificat d‘origine“). Owe świadectwa mają na celu wy
kazanie, czy i w jakim stopniu dany towar, przezna
czony na wywóz do Belgji, zawiera surowce, pocho

dzące z Niemiec, lub czy i w jakim stopniu powstał 
z pracy niemieckiej. Świadectw nie wymaga się od 
towarów, które się obecnie przewozi do Belgji; ja- 
koteż od towarów takich, jak: wozy, powozy, książ
ki, pisma, ryby, masło, jaja, jarzyny, owoce, konopie 
i in. Za przywiezienie lub usiłowanie przywiezienia 
do Belgji towarów bez powyższego świadectwa będą 
kary więzienia od 6 miesięcy do 2 lat, lub grzywny 
od 500 do 2,000 fraaków. Towary mogą być skonfi
skowane.

Polsko-fińska spółka akcyjna.
Odbyło się posiedzenie organizacyjne polsko-fiń- 

skiej spółki akcyjnej eksportu i importu, reprezen
towane przez 4,000.000 marek kapitału akcyjnego.

Do rady nadzorczej powołano: Adama hr. Za
moyskiego, jako prezesa, Franciszka Karpińskiego, 
jako wiceprezesa, Benedykta hr. Tyszkiewicza, Ju 
ljana Tołoczkę, Aleksandra Bjórklunda, szefa misji 
handlowej fińskiej, Juho Kuosmanena, Risto Riti i 
K. J. Grónroo‘sa, na zastępców: Stanisława Watra- 
sżewskiego, Ignacego Wilskiego, Juljusza Stjernvalla 
i Leona Ernrotha, obecnie piastującego godność mi
nistra spraw zagranicznych w Finlandji.

Do komisji rewizyjnej powołano: K. A. Widoniusa, 
J. W. Lindrena, Remigjusza Kwiatkowskiego, F. S. 
Fryzego i Stanisława Szczepańskiego.

Na czele zarządu spółki stanęli pp.: A. O. Myllylla 
A. Jastrzębski i S. Grodzki.

Polska spółka dostaw i odbudowy.
W ostatnich dniach z inicjatywy ministerjum prze

mysłu i hadlu powstała w Stan. Zjedn. Spółka pod 
nazwą „Polska Spółka Akcyjna Dostaw i Odbudo
wy" („Polish Relieve and Supply Corporation“). Za
łożona z kapitałem miljona marek, spółka korzystać 
będzie z kredytu Ameryki do wysokości przypu
szczalnie 10 miljardów marek, gwarantowanych bo
nami przez rząd polski. Omawiany kredyt jest pię
cioprocentowy i pięcioletni.

Cel spółki — zakup w Ameryce ze stoków wojen
nych zapasów demobilizacy.jnych, okrętów, maszyn 
do uruchomienia przemysłu, maszyn rolniczych, che- 
mikalji, garbników, stali narzędziowej, bawełny i weł
ny, maszyn drukarskich i litograficznych, wszelkich 
produktów aprowizacji i t. d.

Sprawami spółki kierować będzie zarząd oraz ra
da spółki. W zarządzie przedstawicielami ministe
rjum są: p. Znamieński — ministerjum przemysłu 
i handlu, p. Gorazdowski — ministerjum spraw woj
skowych, p. Ryfiński — ministerjum skarbu i p. Jur
kowski —- ministerjum aprowizacji. Rada spółki 
składa się z górą ze 20 członków, wśród których są 
liczni reprezentanci naszego przemysłu, handlu i rol
nictwa.

Zarząd spółki wyjeżdża do Ameryki już w połowie 
października.

Polski związek handlowy w Londynie.
Pod nazwą „The United Poland Corporation LTD", 

powstało w Londynie (4 Broad Street Buldings, Liv
erpool Street, London E. C. 2) Tow. Akc. z kapita
łem 10,000 funtów sterlingów. Towarzystwo ma na 
celu ustalenie i przyczynienie się do rozwoju stosun
ków handlowo-ekonomicznych między Anglją i Pol
ską. Posiada ono nawiązane stosunki z najpoważniej- 
szemi firmami w Anglji, Szkocji, Irlandji, oraz we 
wszystkich kolonjach brytańskich. Nadto ma moż
ność rozporządzania kredytem w Bankach angiel
skich. W zakres działalności Towarzystwa wchodzi:

1) Dokonywanie na rynku angielskim zakupów dla 
Polski oraz załatwianie wszelkich zleceń handlowych, 
rolników i syndykatów rolniczych, sklepów i zrze
szeń spożywczych, kooperatyw i t. p.

2) Dokonywanie tranzakcji handlowych w Polsce 
w drodze zakupu terenów naftowych i kopalnianych, 
zboża, drzewa i t. p.

3) Wyrabianie w kołach finansowych angielskich 
kredytu dla organów rządowych, zarządów miejskich 
i gminnych i t. p.

4) Finansowanie budowy dróg żelaznych i wod
nych, linji tramwajowych, kolejek fabrycznych i t. p.

Nadto Związek udziela informacji handlowych i 
przyjmuje reprezentacje na Anglję przedsiębiorstw 
polskich.

KURSA GIEŁDY KRAKOWSKIEJ
z dnia 13 grudnia 1919.

Papiery lokacyjne:
4* , Poż. kraj. E. 1893
4% Poż. kraj. fund, szkol. E. 1908 . 
41/,“/, Boż. kraj, z r. 1913 
4y2*/n Poż. kraj, z r. 1914 
4% Poż. m. Krakowa z r. 1909 
4°/0 Poż. m. Lwowa .
4'/,% Obi. kom. Banku Kraj. . 
4% Obi. kom. Banku Kraj.
4% Obi. kolej. Banku Kraj.
47,°/(, Listy zast. Banku Kraj. . 
4% Listy zast. Banku Kraj.
4% Listy zast. T. Kred. Ziem. 56 
4I/,,% L. zast. T. Kred. Ziem. 52 
4°/ Listy zast. T. Kred. Ziem. 41 
4 7,“/„ Listy zast. Banku Hipot 
4% Listy zast. Banku Hipot. 60 1. . 100'

ofiar, żąd. traai.
. 99'- 100-
. 99.- 100- -•-
. 101—102— -— 

102— 103 -
. 96-50 97'50
. 95— 96--
. 103— 104— —— 
. 101—102— - 
. 98— 99— —
. 103— 104—
. 101—102—
. 106'75107'75
. 109—110—

103— 104-
____ ___ x "3—101« 

4‘/a“/0 L? z. Banku Gal. dla hand, i p. 102— 103- 
4‘/,% List, zast. Gal. Ziam. B. Kred. 101-— 102,
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Akcye bankowe:
Bank Przemysłowy .... 
Bank Hipoteczny ....
Bank Gal. dla hand. i przem. .
Gal. Ziem. Bank Kred.
Gal. Bank Ludowy dla roi. i handlu

615-- 645
730’— -
570'-------
500-- 540
280- -

— 625-— Lemiesz FABRYKA PŁUGÓW I MASZYN
 ROLNICZYCH TOW. AKCYJNE

Akcye Tow. handl. i przem.
Polskie Tow. handl.............................. 420'— 470-— 435--440-
„Górka“ fabryka cementu . . . §30-— 980'— 940--950'-
Fabr. Portland-Cementu, Szczakowa —•— —— •-
Gal. ako. zakł. górn. Siersza . . 980-— 1040’— — • -

Waluty:
Marki polskie..................................  125 — 135'—nr-t29’
Marki niemieckie .... ——•— 
Marki niemieckie drobne . . . — — •— —•—
Ruble carskie po 500 rb. . . . —•— — •— 192 —
Buble dumskie . . ... —•— —

poleca na sezon wiosenny:

Pługi włościańskie — Pługi cało« 
żelazne — Brony włościańsKie — 
Brony sprężynowe — Kultywatory 

ObsypniKi.

Don bankowy I Kantor wymiany 
MARYANA AMBROSA 

b. urzędnika Banku krajowego
Kraków, ul. Szewska 9 — Tel. 2292

kupuje i spjzedaje

waluty po najlepszym kursie.

Dzieło to składa się z Części opisowej, dwa 
arkusze druku 8-0 i Mapy w skali 1 :400.000, 

w czterech kolorach.
Można nabywać w Towarzystwie „Tewuga“ w Krakowie, 
ul. Jagiellońska 1. 5, w Raprezentacyach w Warszawie 
(ul. Bielańska 18), w Borysławiu (Związek Techników 

Wiertniczych) I we wszystkich księgarniach.
Cena Mk. 40. (70 kor.)

Towar selidny. Ceny pwslppaa.
Pończochy damskie i dziecinne, Skarpetki męzkie’ 
Kamasze sukienne, Rękawiczki ciepłe, Bluzki, Ma
linki damskie, Reformy wełniane, bawełniane, 
jedwabne. — Wszelkie przybory do krawTeczyzny. 
Taśmy niciane na sznurowadła. — Kołnierze męzkie 

pikowe. — Mydła, perfumy
poleca firma

ŁlSWnun

Kraków, Rynek L. 5.
Przy hurtownych zakupach odpowiedni rabat.

Kupuję i sprzedają
złoto> srebro, brylanty, perły I wszelką blżu- 
t0ry9 now9 I antyczną, oraz sztuczna ząby 
Płacę najwyższe cenyl 

Józel Cyonkiewicz, Kraków, ol. Sławkowska ł 
(Sklep zegarmistrzowsko-jubilerski)

do rin,Qcia szkła,In- BsPjr CHsIdllJr strumenta muzyczne, 
Jaketo: harmonie, skrzypce, przybory do 
skrzypiec, klarnety, mandoliny, harmonij
ki ustne l t. p. poleca hurtownie I częściowo: 

IGNACY CYPRES 
KRAKÓW, SZEWSKA 13 20

łllywsjcie Kilko polskich wyrobów toaletowych
„DERMA“

najlepsze, najtańsze sporządzone pod kontrolę lekarską
dla dzieci 
do twarzy 
do włosów 
po golenia Kremy

przeciw piegom 
ogórkowe, liliowe, 
wysychające 
konserwujące cerą

Shampon do mycia włosów. — Proszek do zębów. 
Płyn przeciw slwlznle. — Pastę niszcząca odciski 11. d.

Wszędzie do nabycia.

Fabryka wyrobów ehem. I kosmet. „DERMA"
Si. Stadnicki Dr. Med. F. Czernik
Kraków Telefon 589 Podzamcze

•iei»!9iei»iei»i»ieioieieieieii»iei«i«i«iei»ieiei«>iei« 

I MweTowirzystwobudowlano! 
g .... ~ ................. . ..... - •
* Spółka z ogran. odpow. 2
1 W KRAKOWIE, UL. PODWALE 7. |
® 2 
g Telefon 1504, Telefon 1504 •

S ' -
• Wykonywanie, urządzanie, jakoteż rekonstrukcye i odbudowa 2
2 budowli wszelkiego rodzaju, tak prywatnych jak i publi- j
2 cznych. fabryk wszelkiego rodzaju, robót żelazo-betonowych. • 
g dróg, ulic, kanalizacyi miast, mostów, kolei i wogóle wszel* • 
g kich robót w zakres budownictwa wchodzących, tak na ra- • 
» 9 chunek własny jak i cudzy. 3—3 •

oieiei aieioioiaieieieieioioioioioieiieieioieioioioioio

ZAKŁAD • ARTYSTYCZNEJ 
Reprodukcji -FCiiCTECHNiczNEj

\\KI,\\7K 
KRAKOW- ULICA-SŁAWKOWSKA-L-14

“WYKONUJE -KUISZ-E ILLUSTRAQTJNF 
-2_ SIATKOWE, KRES KOWE • A-W-PI EPWSZyM 
I^X—r_^RZęDZIE • KUSZE CZTEROBARJJ7NB

PRO’SZONEWIELE-1NNyCH-TECHNIK. ,

NOSEK PIOTR
Kraków, Rynek łileparski 16.

Pracownia wyrobów powroźni’ 
czych wszelkiego rodzaju a to» 
Lin do maszyn parowych. Pasów szpagatowych 
do młynów, tartaKów i cegielni. PostronKi, 
lejce i wszelhie artyKały tego rodzaju dla 
FabryK, Towarzystw przeznysło« 

wych i Kółek rolniczych. 4P

Towarzystwo dla Przedsiębiorców Górniczych TEPEGE S.A.
W KRAKOWIE

I BANK ZWIĄZKU \ 
/SPÓŁEK ZAROBKOWYCH / 
1 ODDZIAŁ KRAKOWSKI 1 
f RYNEK GŁÓWNY L. 19 f a sB rozpoczął swe czynności i załatwia Bi wszelkie interesa bankowe. g 
(insmucYH hu w nnu. ( 
f ODDZIfltY: Gdańsk, Hih, M i Warszawa. j 
| Kapitał akcyjny Marek 60.DD0.OI10. (
1 Rdres telegr. „Zarobkowy“. lir. telefonu 3340. j

uchwaliło na swem, dnia 29 listopada 1919r. odbytem Nadzwyczajnem Walnem Zgra* 
madzeniu podwyższyć, pod zastrzeżeniem uzyskania zezwolenia rządowego, kapitał 
akcyjny wynoszący K 5,000.000 o kwotą K 10,000.000 dragą wypuszczenia 10.000 
sztuk pełno gotówką wpłaconych akcji II. emisji po K 1000 imiennej wartości.

Na tej zasadzie przystępuje Towarzystwo pod zastrzeżeniem uzyskania zezwolenia rządowego do

Podwyższenia kapitału akcyjnego na K 15,000.000
przez emisję 10.000 sstuk pełno gotówką wpłaconych akcji po_ K 1000 imiennej wartości.

Warunki emisji:
Dotychczasowym akcjonarj uszom przyznaje się prawo plerszeństwa do poboru nowych 

akcji z tern, że na każdą jedną starą, mogą pobrać jedną nową akcję. — Prawo poboru wykonanem być 
musi najpóźniej do dnia 25-go grudnia 1919 r. pod rygorem utraty tegoż prawa.

Akcjonarjusze, wykonujący prawo poboru mają przedłożyć równocześnie ze zgłoszeniem tym
czasowe poświadczenia na akcje I. emisji. Poświadczenia te zoBtaną natychmiast zwrócone po uwido
cznieniu na nich prawa poboru.

Kurs emisyjny akcji wynosi dla dotychczasowych akcjonarjuszy, wykonujących, prawo poboru 
K 1250-—, zaś dla nowych K 1500'— za sztukę.

Przy zgłoszeniu prawa poboru, jak i nowem zgłoszeniu, należy uiścić gotówką całą cenę kupna. 
Repartycję nowych akcji przeprowadzi Dyrekcja Towarzystwa do czterech tygodni po zam

knięciu subskrypcji, według swego uznania.
Nowe akcje wydane będą za zwrotem poświadczenia kasowego na uiszczone wpłaty, względnie 

«awiadomienia o przydziale akcji.
Na wypadek nieprzydzielenia akcji Towarzystwo zwróci najpóźniej do dnia 15-go lutego 1920 r. 

wpłacone kwoty wraz z narosłymi 2% odsetkami
Nowa akcje uczestniczą w zyskach Towarzystwa od 1. stycznia 1920 r. na równi ze staremi akcjami.

Zgłoszenia na akcje przyjmują:
w Krakowie C^FlIJa Banku Przemysłowego w Krośnie: Filja Banku Przemysłowego 

“ Dom Bankowy H. Rlppar I Ska w Drohobyczu: Filja Banku Przemysłowego 
we Lwowie: Bank Przemysłowy w Dąbrowie górn.: Filja Banku Przemysłowego
w Warszawie: Bank Przemysłowy Warszawski w Cieszynie: Towarzystwo Oszczędności I Zaliczek,
w Poznaniu: Bank Handlowy
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Dostawca Kliniki, Uniwersytetu Jagiellońskiego, ^Szpitali krajowych, 
wojskowych, Sanatoryów, Lecznic i t. p.

w

'j

STANISŁAW BARAN i S-ka
UHZTI KTfflKJTÖW lEfflSMUfflmH

Kraków, uL Sławkowska L. 6.
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u
V

o 
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INSTRUMENTA CHIRURGICZNE, 
wszelkie artykuły sanitarne dia szpitali i aptek. 
Szkło laboratoryjne, przybory gumowe, strzykawki itp. 
Jeneraine zastępstwo na całą Polskę fabryki bandaży, 
opasek brzusznych, suspensoriów, aparatów ortopedy

cznych „ORTOPROBAN“ Wiedeń.
Generalny skład mikroskopów i aparatów ZEISSA 

Jena dla aptek, drogueryj.
i
| Ceny hartowne I — Własny warsztat napraw. — Obsługa fachowa.

IKI

Biuro Techniczne 

F. LORD 
Kraków, Dubicz 1. 
SKSad maszyn i przyborów 

tecłi ślicznych
Lokomobile, Motory, Kompletne urządze
nia tartaków i młynów. Oleje maszynowe 
i cylindrowe. Uszczelnienia wszelkiego ro
dzaju. Armatury wodne i parowe. Pompy 
parowe, transmisyjne i ręczne. Pasy skó
rzane i inne. Przybory elektryczne. Dy
namo, elektromotory, przewody i t. d. 
Tel. Nr. 230. Tel. Nr. 230.

Młoearnla przewozowa 36 calowa, maszyna pa
rowa 6 HP; 2 kotły parowe stojące powierzchn. 
ogrzew. 3‘/„ ma i 2‘/2 m2; 2 wiertarki (borma
szyny do żelaza); maszyna parowa bez kotła 
6 HP; kilka pomp centryfug i zwyczajnych; loko- 
mobila benzyn, o sile 4 HP; 2 motory banzy. 
now® o sile 6 i 10 HP; motor ropny o sile 12 HP— 
14 HP; pompa parowa ścienna wylot rury 1 cal; 
tygle grafitowe w każdej wielkości tudzież ruszta 

piekarskie ma do sprzedania:

Fa Gertler i Brand
skład antyk, techn. i autom.

Kraków, ul. Wiślna L 6.:i
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BANK PRZEMYSŁOWY 
dla Królestwa Galicyi i LodomeryizWiel- 

kiem Księstwem Krakowskiem 

Filia w Krakowie.
Kapitał akcyjny: Koron 50,000.000-— 
Rezerwy: około Koron 11,000.000-—.

Zakład główny we Lwowie, filie w Drohobyczu, 
Krośnie i Dąbrowie górniczej, Ekspozytura w Bo

rysławiu.
Załatwia wszystkie transakcye bankowe. Udziela 
kredyty kupieckie i przemysłowe. Einansuje przed

siębiorstwa przemysłowe.

IZ II >■1

| Maturyały budowlane |

L. & G. KADEN
[ TO W. AKCYJNE

w..» Kraków, Dttnajewsliiego 6. mi«, z«
Gament, Wapno, fiips, Cegfy, Dachówki, Papa, Płytki tera
kotowa, Flizy ścienne, Piece kaflowe, Rury kamionkowe.
Farby ziemne i chemiczne

i z własnej fabryki farb w Krzeszowicach.

DOM HANDLÓW
J. LESERKIEWICZ

Kraków, Rynek 11 Rzeszów, Rynek 21
:: poleca swój bogato zaopatrzony magazyn :: 
artykułów kosmetyczno-toaletowych 

i gospodarczych.
Specyalność firmy:

farby do farbowania materyałów
KiK * marka A-B-C *

FABRYKA MASZYN i WAGONÓW

L. ZIELENIEWSKI
W KRAKOWIE, LWOWIE I SANOKU

TOWARZYSTWO AKCYJNE
Roli założenia 1804.

Oddział I. Bodowa maszyn:
Maszyny parowe, pompy, maszyny wodociągowe, 

kompresory i t. p.

Oddział II. Kotlarnia:
Kotły parowe różnych systemów i wielkości.

Oddział III. Budowa mostów i KonstruKcyi 
żelaznych.

Mosty kolejowe, drogowe, konstrukcye dachowe, 
hale targowe.

Oddział IV. Budowa wagonów:
Wagony osobowe i towarowe wszelkich typów. 
Cysterny. Wozy dia tramwajów elektrycznych 
i konnych. Wózki dla ktflejek polowych, leśnych 

i górniczych.

=— Telefony 2060, 196.

Oddział V. Odlewarnia żelaza i metali:
Odlewy budowlane i maszynowe, podług własnych 
lub nadesłanych modeli, do 10-ciu ton w jednym 

kawałku.

Oddział VI. Budowa statKów:
Statki rzeczne, parowe i motorowe, łodzie, bagry 

lądowe i rzeczne, parowe i motorowe.

SoBcyalnoSfi: Baam hta Dla ceoielń
Oddział VII.

Maszyny wiertnicze, Kotły, wyciągi i żurawie.

□□□□□□□□□□□□□□

JAN KOWALSKI □
DOM HÄNDLOWO-TECHNICZNY □
Kraków, ul. Radzlwśłłowska 23 □

MOTORY g 
ŻARÓWKI □

PASY g
Adres telegr.: „Kojan". Teiefon Nr. 1253. □

C3 C3 C3 C31™3 □ t=J C3 E3 E3 tZJ E3 E3 O

I

Zastępstwo dla urządzeń naftowo-wiertniczych:
8“ B I M F™ £ i SPÓŁKA HANDLOWO-

H « PRZEMYSŁOWA
h b h assra | § BIURO INŻYNIERSKIE

Kraków, ul. Pijarska L. 4. Telefon 3476.„ESHAPE
1

SPÓŁKA HANDLOWO- 
PRZEMYSŁOWA

I BIURO INŻYNIERSKIE 
Kraków, ul. Pijarska I. 4, tel. 3476.
Dostarcza urządzeń maszynowych dla przemysłu naftowo-wiertniczego, oraz 
nr-szyn, kotłów, konstrukcyi żelaznych i t. d. dla innych gałęzi przemysłu.
===== Liny stalowe, żelazne, wyroby druciane. ■■

W najkrótszym czasie dostarczać będzie automobili osobowych, ciężarowych
= i omnibusów światowej fabryki „FIAT“. ------

Czasopismo GÓRNICZO-HUTNICZE'
jedynym w Polsce organem poświęconym sprawom górniczego butrticzego ! naftowego prze- |S 
mysłu oraz związanym z nim gałęziom wiedzy i techniki. Przeplata roczna Mk 60 zeszyt pojedynczy Mk 4. | |

SR

«‘Czasopismo NAFTOWE'!
Biuro Redakcyi i Administracyi w Warszawie, Bielańska 18. i 
w Krakowie, Jagiellońska 5. Konto P. K. O. Nr. 141.049. I
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POLSKIETOWARZYSTWO HANDLOWE S.A
W KRAKOWIE.

Podwyższenie kapitału akcyjnego 
z2O,OOO.OOOK na 40,000.000H.
w drodze emisyi 100.000 sźtuK aKcyj po Kor. 200 — imiennej wartości.

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie akcyonaryuszy Polskiego Towarzystwa Handlowego w Krakowie uchwaliło, pod warunkiem zatwierdzenia rządowego, podwyższenie dotychczasowego kapitału akcyjnego z 20,000.000 koron na 50,000,000 koron i poleciło Radzie Nadzorczej oznaczenie warunków i czasu emisyi.Na podstawie powyższej uchwały i z zastrzeżeniem zatwierdzenia rządowego, rozpisuje się na razie

dla 20,000.000 H. III. emiyipod następującymi warunkami:1) Kurs emisyjny akcyi dla dotychczasowych akcyonaryuszy wynosi K 300'—. dla nowych zaśakcyonaryuszy K 380‘— za sztukę. Starym akcyonaryuszom przysługuje prawo poboru w stosunku jednej nowej akcyi po kursie K 300 — za każde dwie stare akcye;2) Nowe akcye uczestniczą w zyskach Polskiego Towarzystwo Handlowego, począwszy od dnia1 stycznia 1920 r. na równi ze staremi akcyami;3) Termin subskrypcyi upływa z dniem 30 grudnia 1919 r. i w tym dniu subskrypcya będziezamkniętą;4) Akcye muszą być przy subskrypcyi pełno i gotówką wpłacone/.5) Dyrekcya zastrzega sobie akcye subskrybowane a nie objęte;6) Przydział nastąpi najpóźniej w ciągu 6 tygodni po zamknięciu subskrypcyi. Kwoty wpłacone nanieuwzględnione subskrypcye będą zwrócone do dni 14 po uskutecznieniu przydziału wraz z 2% odsetkami.Subskrypcye przyjmują i bliższych wyjaśnień udzielają następujące instytucye:1)2)3)4)5)
Polskie Towarzystwo Handlowe S. A. w Krakowie, Sławkowska 1, 
Bank Krajowy, Lwów, Kraków, Biała, Stanisławów, Lublin 
Bank Przemysłowy, Lwów, Kraków, Krosno, Przemyśl, Drohobycz, 
Dąbrowa Górnicza.
Bank Galicyjski dla Handlu i Przemysłu w Krakowie.
Bank Hipoteczny, Lwów, Kraków,

B) Bank Handlowy, Warszawa i wszystkie jego oddziały, 
Warszawski Bank Przemysłowy w Warszawie, 
Bank Związku Spółek zarobkowych w Poznaniu, 
Bank Handlowy w Poznaniu,
Bielsko-Bialski Bank Eskontowy w Bielsku,

11) Towarzystwo oszczędności i zaliczek w Cieszynie,
12) Dom bankowy H. Ripper i Spółka w Krakowie.W instytucyach tych mają być także przedłożone akcye stare (płaszcze), względnie tymczasowe poświadczenia, potrzebne do wykonania poboru.

7)8)9)10)

W Krakowie, dnia 29 listopada 1919 r.
Redaguje Komitet redakcyjny. Odpowiedzialny redaktor: Dr. Tomasz Lewicki. Nakładem Polskiego Towarz. Handlowego w Krakowie.

Drukarnia Narodowa w Krakowie.


